
12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 1/9

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023

Fornecedor CNPJ Enquadramento

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 Microempresa

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-45 Microempresa

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 05.163.253/0001-08 Grande Porte

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 Microempresa

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA 03.093.776/0011-63 Grande Porte

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-26 Microempresa

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-15 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

11627 EMPORIO 77 LTDA 13430713000137 RENAULT
MASTER L3H2

2024/2024 R$
513.600,00

Classificada --

4264 SMART VEICULOS LTDA 37508677000145 RENAULT MASTER
ODONTOLOGICA

R$
510.000,00

Classificada --

36775 EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

05163253000108 RENAULT MASTER R$
550.000,00

Classificada --

67844 NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA

51552005000168 RENAULT MASTER L2H2 R$
600.000,00

Classificada --

71939 MANUPA COMERCIO EXPORTACAO
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03093776001163 RENAULT MASTER L2H2
ODONTO

R$
550.000,00

Classificada --

MUNICÍPIO DE AUGUSTOCORRÊA/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO

PROCESSO LICITATÓRIONº 2252324/2023

Às 09:20:12 horas do dia 11 de Dezembro de 2023  reuniram-se no site  www.licitanet.com.br,  o  Pregoeiro  Oficial  e  respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de
unidade odontológica móvel, de acordo com a proposta nº 12381567000123006, ano 2023, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde
do município de Augusto Corrêa/PA.

O Pregoeiro  conduziu  a  sessão de PREGÃO ELETRÔNICO,  conforme disposições contidas na Lei  Federal  nº  10.520/02;  na Lei  Complementar  nº  123/06;  
subsidiariamente  na  Lei  Federal  nº  8.666  de  21  de  Junho  de  1993  e  pelas  disposições  fixadas  no  edital  e  anexos,  realizar  os  procedimentos  relativos  ao
aludido processo.

Iniciando os  trabalhos o  Pregoeiro  abriu  a  Sessão Pública  em atendimento  às  disposições contidas  no edital,  divulgando as  propostas  recebidas.  Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedores participantes
Participaram deste processo os fornecedores abaixo relacionados:



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 2/9

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

8966 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31479773000126 RENAULT MASTER R$
513.000,00

Classificada --

60203 FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23130584000115 MERCEDES-
BENZ

SPRINTER 417 TETO
ALTO CDI

R$
620.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
620.000,00

11/12/2023
08:54:14

Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
600.000,00

08/12/2023
16:49:24

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
550.000,00

08/12/2023
11:59:42

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
550.000,00

10/12/2023
00:51:15

Classificado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
513.600,00

05/12/2023
15:50:48

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
513.000,00

10/12/2023
13:57:44

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
510.100,00

11/12/2023
09:24:46

Intermediario

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
510.010,00

11/12/2023
09:22:45

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
510.000,00

08/12/2023
10:01:50

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
509.101,00

11/12/2023
09:23:22

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
509.000,00

11/12/2023
09:23:06

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
508.900,00

11/12/2023
09:25:59

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
507.500,00

11/12/2023
09:26:21

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
507.400,00

11/12/2023
09:26:37

Manual

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
507.300,00

11/12/2023
09:26:44

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
507.000,00

11/12/2023
09:26:43

Fornecedor
Inabilitado



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 3/9

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
506.900,00

11/12/2023
09:26:50

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
506.800,00

11/12/2023
09:27:47

Manual

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
500.000,00

11/12/2023
09:28:11

Fornecedor
Inabilitado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
490.000,00

11/12/2023
09:31:12

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
485.000,00

11/12/2023
09:28:23

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
484.400,00

11/12/2023
09:28:51

Intermediario

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
480.010,00

11/12/2023
09:28:04

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
480.000,00

11/12/2023
09:27:52

Manual

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
479.900,00

11/12/2023
09:29:57

Intermediario

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
479.010,00

11/12/2023
09:28:53

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
479.000,00

11/12/2023
09:28:40

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
478.900,00

11/12/2023
09:30:15

Intermediario

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
478.500,00

11/12/2023
09:30:03

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
478.400,00

11/12/2023
09:30:23

Fornecedor
Inabilitado

FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$
478.300,00

11/12/2023
09:33:13

Intermediario

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
478.200,00

11/12/2023
09:30:34

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
478.100,00

11/12/2023
09:30:57

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
478.000,00

11/12/2023
09:31:06

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
477.010,00

11/12/2023
09:31:40

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
477.000,00

11/12/2023
09:31:18

Fornecedor
Inabilitado



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 4/9

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
476.800,00

11/12/2023
09:31:43

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
476.510,00

11/12/2023
09:32:10

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
476.500,00

11/12/2023
09:31:47

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
476.410,00

11/12/2023
09:33:23

Fornecedor
Inabilitado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
476.400,00

11/12/2023
09:33:08

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
476.310,00

11/12/2023
09:33:37

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
476.300,00

11/12/2023
09:33:27

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
475.010,00

11/12/2023
09:33:50

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
475.000,00

11/12/2023
09:33:38

Fornecedor
Inabilitado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
474.800,00

11/12/2023
09:33:48

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
474.500,00

11/12/2023
09:33:57

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
474.010,00

11/12/2023
09:34:13

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
474.000,00

11/12/2023
09:34:02

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
473.500,00

11/12/2023
09:34:36

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

05.163.253/0001-
08

R$
473.200,00

11/12/2023
09:36:00

Fornecedor
Inabilitado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-
37

R$
473.010,00

11/12/2023
09:34:58

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
473.000,00

11/12/2023
09:34:46

Fornecedor
Inabilitado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
472.800,00

11/12/2023
09:35:11

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
472.500,00

11/12/2023
09:35:41

Fornecedor
Inabilitado



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 5/9

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$
472.000,00

11/12/2023
09:38:15

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
440.000,00

11/12/2023
09:35:50

Manual

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
439.000,00

11/12/2023
09:37:35

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
438.000,00

11/12/2023
09:37:41

Manual

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
437.900,00

11/12/2023
09:38:01

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
437.500,00

11/12/2023
09:38:57

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
437.400,00

11/12/2023
09:39:26

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
410.100,00

11/12/2023
09:40:09

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
410.000,00

11/12/2023
09:39:35

Manual

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
409.900,00

11/12/2023
09:41:16

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
409.800,00

11/12/2023
09:41:37

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
409.700,00

11/12/2023
09:41:52

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
409.500,00

11/12/2023
09:42:47

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
409.400,00

11/12/2023
09:42:59

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
409.300,00

11/12/2023
09:44:19

Fornecedor
Inabilitado

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-
26

R$
409.200,00

11/12/2023
09:44:49

Fornecedor
Inabilitado

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
385.100,00

11/12/2023
09:46:08

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
385.000,00

11/12/2023
09:45:23

Manual

SMART VEICULOS LTDA 37.508.677/0001-
45

R$
384.900,00

11/12/2023
09:48:47

Fornecedor
Inabilitado



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 6/9

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/12/2023
09:20:12

Bom dia senhores, desculpa pelo atraso, vamos iniciar a sessão.

Sistema 11/12/2023
09:21:06

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 11/12/2023
09:21:27

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 11/12/2023
09:31:29

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 11/12/2023
09:48:10

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 11/12/2023
09:48:10

ID: 4264 - Data Prop.: 08/12/2023 10:01:50 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Pregoeiro 11/12/2023
09:56:12

Considerando o Acórdão Nº 534/2020 Primeira Câmara TCU, no pregão a negociação é obrigatória mesmo se o valor ofertado pela
licitante for inferior ao orçado pela administração. Diante disso, vamos abrir mais 15 minutos para que a licitante reconsidere seus
preços e oferte lance.

Sistema 11/12/2023
09:56:21

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 11/12/2023
10:11:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/12/2023
10:15:24

O fornecedor SMART VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$384.900,00.

Pregoeiro 11/12/2023
10:17:02

Senhores, vamos iniciar a análise dos documentos de habilitação da empresa classificada e retornaremos com o resultado às 11:00
horas.

Pregoeiro 11/12/2023
11:09:00

Senhores, vamos ao resultado da análise

Sistema 11/12/2023
11:09:29

O fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$385.000,00.

Sistema 11/12/2023
11:09:29

Empresa: SMART VEICULOS LTDA - 37508677000145, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Empresa descumpriu o Edital, item 9.4.2, não apresentando a certidão de habilitação profissional do contador, bem como a
certidão negativa de débitos - CND será emitida em casos de inexistência de débitos do profissional. Empresa descumpriu o
Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados em sua totalidade se referem a aquisição de ambulâncias e Van’s, ou seja, os
atestados não são compatíveis em características com o objeto da presente licitação, que objetiva a aquisição de unidade
odontológica móvel.!

Pregoeiro 11/12/2023
11:12:33

Em conformidade com o Edital, vamos iniciar a análise da proxima empresa classificada, retornaremos com o resultado às 12:00
horas.

Pregoeiro 11/12/2023
12:24:37

De acordo com o edital, item 22.4, no julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não
alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e
acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação. Além do mais o item 9.5.2, em caso de
dúvida, conforme disposto do §3°, do art. 43 da Lei 8.666/93, poderá ocorrer a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a
complementar a instrução do processo, a fim de que comprovem a capacidade técnica do objeto a ser contratado. Diante do
dispositivo, pedimos que o representante da empresa MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA, comprove os atestados apresentados.

Pregoeiro 11/12/2023
13:11:26

Diante do prazo liberado, vamos aguardar a empresa encaminhar os documentos e continuaremos a sessão às 15:30 horas.

Pregoeiro 11/12/2023
15:42:04

Boa tarde, conforme documentos anexados, as notas fiscais não comprovam os atestados apresentados. De acordo com atestado da
Prefeitura Municipal de Ponto Novo, o CNPJ da prefeitura é 16.444.143/0001-22, e a nota fiscal é 11.462.047/0001-93.

Sistema 11/12/2023
15:45:51

Empresa: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA -
03093776001163, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Empresa descumpriu o Edital, item 9.4.2,
não apresentando a certidão negativa de débitos - CND será emitida em casos de inexistência de débitos do profissional,
além do mais não comprovou os atestados técnicos apresentados, conforme documentos anexados, as notas fiscais não
comprovam os atestados apresentados. De acordo com atestado da Prefeitura Municipal de Ponto Novo, o CNPJ da
prefeitura é 16.444.143/0001-22, e a nota fiscal é 11.462.047/0001-93.!

Sistema 11/12/2023
15:45:51

O fornecedor BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$409.200,00.

Pregoeiro 11/12/2023
15:46:40

Novamente, em conformidade com o Edital, vamos iniciar a análise da próxima empresa classificada, retornaremos com o resultado
às 16:00 horas.



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 7/9

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/12/2023
16:27:35

Senhores, peço mais 30 minutos, já estamos finalizando a análise.

Pregoeiro 11/12/2023
16:46:28

De acordo com o edital, item 22.4, no julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não
alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e
acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação. Além do mais o item 9.5.2, em caso de
dúvida, conforme disposto do §3°, do art. 43 da Lei 8.666/93, poderá ocorrer a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a
complementar a instrução do processo, a fim de que comprovem a capacidade técnica do objeto a ser contratado. Diante do
dispositivo, pedimos que o representante da empresa BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA, comprove os atestados
apresentados pelas PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO e PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA.

Pregoeiro 11/12/2023
17:23:23

Perdão pela diligência, mas confundimos o objeto do presente certame com o outro pregão que visa aquisição de ambulância, então,
conforme análise detalhada, verificamos que a empresa descumpriu o Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados quase em sua
totalidade se referem a aquisição de ambulâncias, viaturas, caminhões e Van’s, ou seja, os atestados não são compatíveis em
características com o objeto da presente licitação, que objetiva a aquisição de unidade odontológica móvel.

Sistema 11/12/2023
17:24:12

Empresa: BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 31479773000126, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Empresa descumpriu o Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados quase em sua totalidade se referem a
aquisição de ambulâncias, viaturas, caminhões e Van’s, ou seja, os atestados não são compatíveis em características com o
objeto da presente licitação, que objetiva a aquisição de unidade odontológica móvel.!

Sistema 11/12/2023
17:24:12

O fornecedor NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$472.000,00.

Pregoeiro 11/12/2023
17:24:45

Novamente em conformidade com edital, vamos analisar os documentos da proxima empresa classificada.

Pregoeiro 11/12/2023
17:31:26

Senhores, em conformidade com o Edital, vamos suspender a sessão e retornaremos amanhã (12/12/2023) às 09:00 com o resultado
da análise.

Pregoeiro 12/12/2023
09:24:27

Bom dia, vamos continuar a sessão.

Sistema 12/12/2023
09:24:50

Empresa: NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 51552005000168, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: Empresa descumpriu o Edital, item 9.4.2, não apresentando a certidão de habilitação profissional
do contador, bem como a certidão negativa de débitos - CND será emitida em casos de inexistência de débitos do
profissional. Empresa descumpriu o Edital, item 9.5.1, o atestado apresentado se refere a aquisição de ambulância, ou seja,
o atestado não é compatível em características com o objeto da presente licitação, que objetiva a aquisição de unidade
odontológica móvel. !

Sistema 12/12/2023
09:24:50

O fornecedor EMPORIO 77 LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$473.010,00.

Pregoeiro 12/12/2023
09:25:24

Vamos continuar com a análise dos documentos da próxima empresa classificada.

Pregoeiro 12/12/2023
09:52:23

Empresa descumpriu o Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados se referem a aquisição de ambulância tipo A, Van, veículo de
pequeno porte e locação de veículo, ou seja, os atestados não são compatíveis em características com o objeto da presente licitação,
que objetiva a aquisição de unidade odontológica móvel.

Sistema 12/12/2023
09:53:07

Empresa: EMPORIO 77 LTDA - 13430713000137, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Empresa
descumpriu o Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados se referem a aquisição de ambulância tipo A, Van, veículo de
pequeno porte e locação de veículo, ou seja, os atestados não são compatíveis em características com o objeto da presente
licitação, que objetiva a aquisição de unidade odontológica móvel.!

Sistema 12/12/2023
09:53:08

ID: 60203 - Data Prop.: 11/12/2023 08:54:14 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 12/12/2023
09:58:09

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 1.

Sistema 12/12/2023
09:58:09

O fornecedor EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$473.200,00.

Sistema 12/12/2023
11:00:13

Empresa: EMPORIUM COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - 05163253000108, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Empresa descumpriu o Edital, item 9.5.1, os atestados apresentados em
sua totalidade se referem a aquisição de ambulâncias, ou seja, os atestados não são compatíveis em características com o
objeto da presente licitação, que objetiva a aquisição de unidade odontológica móvel.!

Sistema 12/12/2023
11:00:13

O fornecedor FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$478.300,00.

Sistema 12/12/2023
11:05:03

O fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$385.000,00.



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 8/9

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
11:05:03

O fornecedor: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA -
03093776001163, foi HABILITADO, conforme despacho: Após a análise documental de todas as empresas, a empresa MANUPA
COMERCIO EXPORTAÇÃO, foi a única empresa que apresentou atestados que se referem a veículos de unidade
odontologica.!

Sistema 12/12/2023
11:06:04

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MANUPA COMERCIO
EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA -03.093.776/0011-63 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
11:06:13

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 12/12/2023
11:21:13

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 12/12/2023
11:23:19

Representante da empresa ANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
LTDA, prazo liberado para envio da proposta final.

Pregoeiro 12/12/2023
12:13:20

Analisamos a proposta final enviada e verificamos que o preço está de acordo com lance vencido, então sem mais nada a declarar,
damos como encerrada a sessão. Lembrando que após a homologação do processo, entraremos em contato por e-mail com a
empresa vencedora. Desde já, obrigado pela participação.

Sistema 12/12/2023
12:13:49

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
LTDA

03.093.776/0011-63 R$ 385.000,00

2º FTM VIATURAS E CARROCERIAS LTDA 23.130.584/0001-
15

R$ 478.300,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/12/2023
09:21:27

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:21:27

Sistema 11/12/2023
09:54:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 11/12/2023
10:15:14

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 11/12/2023
12:24:54

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da
Sala de Disputa, do dia 11/12/2023 12:24:00hs até o dia 11/12/2023 14:24:00hs para o(s) fornecedor(es):

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA.

Sistema 11/12/2023
13:20:27

O fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
acabou de ENVIAR diligencia_augusto_correa_1702311627.zip no habilitanet.

Sistema 11/12/2023
14:24:01

O prazo para o fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
ADAPTADOS LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 11/12/2023
16:46:51

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da
Sala de Disputa, do dia 11/12/2023 16:46:00hs até o dia 11/12/2023 18:46:00hs para o(s) fornecedor(es):

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 11/12/2023
17:21:40

O prazo do Habilitanet para o fornecedor BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.



12/12/23, 12:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76754/completo_relatorio_ata_final_completo_87859732121.html 9/9

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/12/2023
11:22:47

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 12/12/2023 11:22:00hs até o dia 12/12/2023 13:22:00hs para o(s) fornecedor(es):

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA.

Sistema 12/12/2023
11:24:16

O fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
acabou de ENVIAR realinhada_1702391056.pdf no proposta final.

Sistema 12/12/2023
11:25:00

O fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 12/12/2023
12:11:00

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Autenticação: F23466081E6AD0ED00CDBB94B40AF5AB

JANILSON LIMA CUNHA
Equipe de Apoio

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:13:49 horas do dia 12 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo Pregoeiro.

JOSÉ GEISON RIBEIRO SILVA
Pregoeiro Oficial


		2023-12-12T12:22:03-0300


		2023-12-12T12:23:57-0300
	JANILSON LIMA CUNHA:73064157272




